关于举办第五届广东大学生科技学术节之广东大中专学生“低碳环保”创意广告大赛的通知
各地级以上市团委、各高校和中职学校团委：

“十二五”时期，是我省推动科学发展大有作为的重要战略机遇期，也是我省加快转变经济发展方式攻坚克难的关键时期。为贯彻落实《珠江三角洲改革发展规划纲要》精神，凝聚动员广大团员青年，为“加快转型升级，建设幸福广东”作出应有贡献，团省委、教育厅、科技厅、省学联将联合举办第五届广东大学生科技学术节。为了在广东大中专学校和社会中掀起低碳环保宣传行动新高潮，倡导绿色低碳生活理念，将举办广东大中专学生“低碳环保”创意广告大赛。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
低碳生活，你我他
二、活动时间

2011年4月-6月

三、组织机构

主办单位：共青团广东省委员会
广东省教育厅

广东省科学技术厅

广东省学生联合会

承办单位：共青团华南师范大学委员会
          华南师范大学教育信息技术学院

          广东省工业贸易职业技术学校

          共青团从化市委员会

协办单位：华南师范大学教育信息技术学院团委、学生会
三、参赛对象
大赛分普通高校组、高职高专组、中职中专组三类。其中，普通高校组面向对象为在校全日制本科生和研究生，高职高专组面向对象为在校全日制专科生，中职中专组面向对象为在校中职中专学生。

四、参赛规定
（一）作品主题
参赛者可围绕“低碳生活，你我他”自由创作，可参考附件3（低碳环保简述）相关内容，建议参赛者密切结合党政部门、新闻媒体、社会各界等近期热议的有关低碳的话题进行作品创作。
（二）参赛作品类别

1.平面广告作品(包括报纸、杂志、招贴广告、VI设计)；

2.影视广告作品（包括DV视频、Flash动画等）；
3.广告策划作品。

（三）参赛作品要求
各类参赛作品均以原创性为主要标准，遵守《广告法》和国家有关法律、行政法规的规定，符合民族文化传统、公共道德价值、行业规范等要求。参赛作品必须统一按照大赛组委会指定的命题进行创作。

（四）作品规格及要求

1.平面广告作品

①打印为A3（297×420mm）规格，并装裱在350×500mm黑卡纸或白卡纸上。每件作品上交1份。

②电子版文件格式为JPG，分辨率：300dpi。

③系列作品不得超过3幅。

2.影视广告作品
①DV视频：用数码摄像机（DV机）或更高级别摄像机拍摄的作品。用电脑剪辑成片，作品时长以30秒左右为宜，最长不得超过8分钟。统一制成AVI格式（不压缩），输入光盘，作品前需有5秒倒计时，需完成配音和配乐。

②Flash动画：动画广告为swf文件格式，作品时长以60秒左右为宜，最长不得超过8分钟。系列作品不得超过三件，配音乐，动画制作成24桢/秒。

3.广告策划作品

策划书内容要求：①内容提要；②市场环境分析；③营销策略；④创意设计；⑤媒介计划；⑥广告预算等内容

策划书的格式要求：

①策划案打印为A4纸，左右边距31.7mm，上下边距25.4mm，正文：宋体、小四号字、单倍行距。

②篇幅不得超过30页。

③不提倡豪华包装。

④数据资料翔实，引用数据资料需注明出处，调查表格原件附后。

（五）作品提交要求

1.认真填写报名表，报名表中除了签名手写外，其余项目均打印工整，内容真实、准确，不得涂改。报名表须加盖所在学校或院系公章；
2.作品展示部分不准出现院校、科系、姓名或其他特殊记号；
3.每个作者（创意小组）上交的参赛作品同一类别的只限1件；

4.集体创作的作品作者最多不得超过3人（影视广告不得超过5人），并在报名表创意小组名单和报名签字一栏中按第一、二、三、四、五作者的顺序填写。每件作品的指导老师，平面类作品不得超过2人，其他类别作品不得超过3人。
5.要保证作品质量。打印作品的纸张质量要好，制作的光盘要逐一认真检查，保证能够读写出来。凡不符合要求的作品，将取消参赛资格。
6.平面广告及广告策划的作者须提交三份材料（报名表，作品，包含作品电子版及报名表电子版的光盘），影视广告的作者须提交两份材料（报名表，包含作品电子版及报名表电子版的光盘）；

电子版报名表文件命名规则“组别 学校 作者 类别”，如：“中职中专 广东省工业贸易职业技术学校 李敏 平面广告”；

电子版作品文件命名规则“组别 学校 作者 作品名称”，如：“普通高校 华南师范大学 李明 低碳之眼”；

刻录光盘表面须标明“组别 学校 作者 作品名称”，如：“普通高校 华南师范大学 李明 低碳之眼”；

7.以学校为参赛单位，每个组每个类别上交作品不得超过3件，由参赛学校汇总在5月16日前邮寄到大赛组委会。

五、奖项设置

大赛分普通高校组、高职高专组、中职中专组三个组别进行，每个组别按三个作品类别分设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干，参赛作品将放在网络上，通过大众网络投票的形式，在各组别的各类作品中选出最佳人气奖。大赛另设立优秀组织单位及优秀指导教师奖项。

六、比赛安排

1.作品上交
各参赛单位在2011年5月16日前，将本单位（每组每个类别上交不得超过3件）参赛作品、参赛报名表、作品光盘、参赛单位情况汇总表邮寄或直接送到华南师范大学，地址：华南师范大学石牌校区教育信息技术学院学生办公室，日期以邮戳为准。电子版参赛单位情况报名汇总表（文件命名以“组别 学校 汇总表”的形式，如：“大学 华南师范大学 汇总表”）请发到邮箱：kjxschuangyigg@163.com，并通过电话方式与大赛组委会确认报送情况，逾期自负。
2.作品评审
5月16日—29日进行评审。按大赛评审委会制定的评分标准对作品进行量化评分，按类别依分数高低排名，从中各选出获奖名单。

3.结果公布

5月29日将在活动专题网站进行公布。
4.颁奖典礼
2011年6月5日进行。
具体日程安排如下：
	时间
	活动内容
	备注

	4月11日
	向各高校、中职中专学校下发比赛通知

	4月11日—16日（初定）
	“宣传低碳环保理念，倡导低碳幸福生活”讲座
	具体时间地点将会在大赛的相关网站进行宣传通知

	4月17日—20日（初定）
	“创意广告剖析”讲座
	具体时间地点将会在大赛的相关网站进行宣传通知

	5月16日前
	各参赛单位向组委会上交参赛作品

	5月16日——5月29日
	组织专家评审团对参赛作品进行评审

	5月18日——6月4日
	挑选部分优秀参赛作品，进行公益广告户外宣传
	具体时间地点将会在大赛的相关网站进行宣传通知

	6月5日
	大赛的颁奖典礼
	具体时间地点将会在大赛的相关网站进行宣传通知

七、联系人及联系电话
1.团省委学校部：

联系人：朱瑞峰、刘永佳；

联系电话：020-87185614，传真：020-87195615。

2.华南师范大学教育信息技术学院团委：
联系人：曾佳纯、陈茵茵；

联系电话：85211393，E-mail：469180340@qq.com 。
通讯地址: 广州市天河区中山大道西55号华南师范大学教育信息技术学院学生办公室（邮编: 510631）。
备注：各高校和中职中专学校组织比赛的相关负责人，请加入赛事安排QQ群：144900867。及时掌握赛事信息，交流参赛体会。届时比赛的最新动态，将通过专题网站和该QQ群进行宣传，敬请关注！
   详情请进一步关注网站：http://gdcyl.org/kjxsj5/或http://youth.scnu.edu.cn/jiaoxin/index.html。
第五届广东大学生科技学术节组委会办公室
2011年4月11日

附录1
第五届广东大学生科技学术节之

广东大中专学生“低碳环保”创意广告大赛参赛报名表
所在学校
	学校类别
	  □  普通高校组      □  高职高专组       □  中职中专组

	作品类别
	  □  平面广告作品    □  影视广告作品     □  广告策划案作品

	作品名称

	篇   幅

	创意说明

	小组代表
联络方式
	姓   名

	专    业

	固定电话

	联络地址

	移动电话

	电子邮箱

	创意小组成员名单

	指导教师

	姓名

	电话

	姓名

	电话

	姓名

	电话

	声明及约定事项：
1、报名者保证参赛作品确由报名者原创，绝无侵害他人著作权或违反其它法律事宜，如有抄袭或仿冒情况，经评审委员会裁决认定后，除取消其获奖资格外，并在相关媒体给予公布；

2、报名者同意参赛作品获奖后，该作品之著作财产权即归主办单位所有，并以本报名表为证明，不另立据；

3、为推广本赛事，所有参赛者于报名时同意无偿授权主办单位，供重制、出版或与本活动相关的一切活动中发表。主办单位并拥有将该参赛作品编制成录像带、光盘或任何形式专辑，以赢利或非赢利方式推广的权利，如参赛作品权利遭受侵害时，参赛者愿配合主办单位进行追诉；

4、报名者参赛作品被企业或相关单位作为商业用途时，由大赛组委会与采用该作品方协商，需付给参赛者相应费用；

5、所有参赛作品概不归还；

6、参赛者对上述各项声明及约定，均无任何异议。
报名者签名：                                               院、系：            （公  章）

此报名表需用回形针与作品固定在一起上交，报名表复印有效。
附录2：

作者参赛情况汇总表

学校名称：               （公章）
	序号
	参赛作者
	作品类别
	作品名称
	作者电话
	邮箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

参赛单位请在2011年5月16日前，将本单位（每组每个类别上交不得超过3件）参赛作品、参赛报名表、作品光盘，以及打印版参赛单位汇总表邮寄到华南师范大学（电子版参赛情况汇总表文件命名以“组别 学校汇总表”的形式，如：“普通高校组 华南师范大学 汇总表”），地址：华南师范大学石牌校区教育信息技术学院学生办公室，日期以邮戳为准。报名汇总表请发到邮箱：kjxschuangyigg@163.com，并通过电话方式与华南师范大学教育信息技术学院团委确认报送情况，逾期自负；
附件3：
“低碳环保”简述

一.低碳生活十大准则：

　　●拒绝塑料袋

　　●巧用废旧品

　　●远离一次性

　　●提倡水循环

　　●出行少开车

　　●用电节约化

　　●办公无纸化

　　●购物需谨慎

　　●植物常点缀

●争做志愿者
二.养成低碳生活习惯：

1.每天的淘米水可以用来洗手、洗脸、洗去含油污的餐具、擦家具、浇花等。干净卫生，天然滋润；

　　2.将废旧报纸铺垫在衣橱的最底层，不仅可以吸潮，还能吸收衣柜中的异味；还可以擦洗玻璃，减少使用污染环境的玻璃清洁剂；

　　3.用过的面膜纸也不要扔掉，用它来擦首饰、擦家具的表面或者擦皮带，不仅擦得亮还能留下面膜纸的香气；

　　4.喝过的茶叶渣，把它晒干，做一个茶叶枕头，既舒适，又能帮助改善睡眠；还可以用来洗碗、手工皂的原材、晒干后可吸异味；

　　5.出门购物，尽量自己带环保袋，无论是免费或者收费的塑料袋，都减少使用；

6.出门自带喝水杯，减少使用一次性杯子；

　　7.多用永久性的筷子、饭盒，尽量自带餐具，避免使用一次性的餐具；

　　8.养成随手关闭电器电源的习惯，避免浪费用电；

　　9.尽量不使用冰箱、空调、电风扇，热时可用 股份的 蒲扇或其他材质的扇子。

　　10.夏天开空调前，应先打开窗户让室内空气自然更换，开电风扇让室内先降温，开空调后调至室温25～26°之间，用小风，这样既省电也低碳；

　　11.用过的塑料瓶，把它洗干净后可用来盛各种液体物质；

　　12.食物废料，可以用作肥料用；

　　经过手工DIY的再创造，你会发现原来废物也是宝，这样的家居环境健康且充满了创意的小欢乐。“低碳一族”正以自己生活细节的改变证明：气候变化已经不再只是环保主义者、政府官员和专家学者关心的问题，而是与我们每个人息息相关。在提倡健康生活已成潮流的今天，“低碳生活”不再是一种理想了，更是一种“爱护地球，从我做起”的生活方式。
三.相关热点：

1.《中国的无悔减排政策给力低碳城市发展》

2011年03月24日下午，深圳综合开发研究院发布《中国的无悔减排政策给力低碳城市发展》报告，报告首次在中国提出构建低碳政府的指标体系。报告认为，在中国低碳政府必须包括四个方面：政府必须要具有低碳发展理念，以促进低碳经济以及低碳社会发展作为其基本职能之一；不断提供推动低碳发展的各种制度保障，努力提升低碳发展管理能力；实现在国内事务管理的低碳化和国际事务管理的低碳化政府；提倡低碳政府理论和构建低碳政府是推动和保障当前低碳经济以及低碳社会发展的内在要求和迫切呼唤。
2．广州召开低碳交通工作会
广州市交委3月23日召开的全市交通行业深化节能减排发展低碳交通工作会议获得的消息。据悉，市交通系统今年将围绕15项低碳交通工作量化指标，根据行业特点设置优化城市公交等12个板块，从“结构性、技术性、制度性”入手，实施完善公共交通线网等36项具体工作，打造广州低碳交通运输体系。
3．中国公益广告网www.cnpad.net/earthhour/
中国公益广告网是在世界自然基金会（WWF）的影响创办的一个网络公益广告媒体，网站上涉及到公益事业的方方面面，涵盖了公益新闻、政策法规、传媒阵地、创意平台、特色专题、院校专区、作品库、公益营销、合作互动和公共论坛几大板块。网站上有公益作品类别：影视公益广告、平面公益广告、动画公益广告、户外公益广告、广播公益广告和网络公益广告，是全国公益广告创新研究基地和中国公益广告创作基地。

4．重庆户外公益广告大赛启动，总奖金达49万元

    总奖金高达49万元的第三届重庆市户外公益广告大赛已经启动。个人或团体均可参加本次大赛，参赛作品分平面设计和视频短片两类，截稿日期为今年5月25日。获奖作品将在重庆户外广告设施上进行公益发布，或在电视频道和户外LED屏上播出。大赛由重庆市委宣传部、重庆市文明办、重庆市工商局、重庆市政府新闻办联合主办，重庆电视台、重庆晨报、重庆市公益广告办承办。大赛创作主题包括以下七大类：
    1、纪念中国共产党成立90周年；
    2、伟人语录、世界名人名言和古人古言等经典；
    3、“五个重庆”建设和“民生十条”；
    4、文明礼仪与社会公德；
    5、环境保护模范城市创建；
    6、学习型党组织建设；
    7、其他公益主题。